
LIETUVOS TSR AUKSTŲJŲ MOKYKLŲ MOKSLO DARBAI 

KNYGOTYRA, 3(10), 1913 

Tarybinių knygų leidybos organiza
vimas 1940-1941 metais, tarybinės 
knyglĮ leidybos principlĮ įvedimas, lei
dybinės organizacinės sistemos suda
rymas, pirmieji leidybinio darbo rezul
tatai mokslinėje spaudoje nėra plačiau 
nagrinėti. 1940-1941 m. periodinėje 
spaudoje buvo paskelbti K. Korsako, 
R. Šarmaičio ir kitlĮ autorių straipsniai 
apie LTSR Valstybinės leidyklos įstei
gimą, jos planus, pirmuosius darbo re
zultatus I. Pokario metais pasirodė 
K. Korsako ir R. Šarmaičio atsiminimai 
apie Valstybinės leidyklos įsteigimą ir 
jos darbą 2. 

Straipsnio autorius, remdamasis ar
chyvuose esančiais dokumentais, to 
meto periodinėje spaudoje paskelbtais 
straipsniais, valstybinės bibliografijos 
ir spaudos statistikos duomenimis 3, 

mėgina pateikti leidybinio darbo per
tvarkymo socialistiniais pagrindais 
vaizdą 1940-1941 m., parodyti Lietu
vos KP, respublikos vyriausybės rūpi
nimąsi leidybiniu darbu, lietuviška ta
rybine knyga. 

KNYGŲ LEIDYBA 1940-1941 METAIS 
LIETUVOJE 

ITADAS BUTKusl 

LTSR Valstybinės leidyklos 4 1940-
1941 metų veiklos duomenų beveik nė
ra išlikę. Pagrindiniai jos darbą ro
dantieji dokumentai yra Leidyklos su
sirašinėjimo su įvairiomis organizaci
jomis 1941 m. pradžioje byla, esanti 
Centriniame valstybiniame archyve 
(f. R-558, ap. 1, b. 27). Joje yra doku
mentų, leidžiančių nustatyti Leidyklos 
organizacinę struktūrą, etatus, kai ku
riuos darbuotojus, priežastis, trukdžiu
sias normaliai dirbti. Ne visi doku
mentai pakankamai tikslūs, kai kuri-e 
prieštarauja vieni kitiems. Antai, tarp 
savęs skiriasi išleistų leidinių sąrašai. 
Jie taip pat nesutampa su valstybinės 
bibliografijos ir spaudos statistikos 
duomenimis (žr. 34 išnašą). Straipsnio 
autoriui pavyko atrasti naujų doku
mentų, leidžiančių giliau panagrinėti 
Leidyklos darbą 1940-1941 metais. Tai 
leidyklos direktoriaus K. Korsako ir 
naujai paskirto jos direktoriaus I. Gaš
kos Leidyklos perdavimo-priėmimo ak
tas, honorarų autoriams ir vertėjams 
normos, keletas Leidyklos direktoriaus 

I Korsakas K. LTSR Valstybinės leidyklos darbai.-"Tiesa", 1940, lapkričio 22; LTSR 
Valstybmė5 leidyklos darbai ir užsimojimai.-"Tarybų Lietuva", 1940, lapkričio 22; LTSR 
Val5tybinės leidyklos 1941 metų leidybos planas.-.,Tiesa", 1941, vasario 8; Sarmailis R. 
Politinė literatūra lietuvių kalba.-"Tiesa", 1941, sausio 22; Kličius J. Valstybinės leidyk
los knygos vaikams.-"Tiesa", 1941, sausio 31; Kamanis J. Kaip veikia LTSR val5tybinė 
leidykla.-"Tarybų Lietuva", 1941, balandžio 10; Tapėnas J. Valstybinės leidyklos veik
Ia ir I ketvirčio plano ivykdymas.-"Tarybų Lietuva'", 1941, balandžio 24. Taip pat buvo 
paskelbta straipsnią nenurodant autorių: Ką žada Valstybinė leidykla Tarybų Lietuvos 
~kaitančiajai visuomenei -"Darbininkų žodi,s " , 1941, vasario 9; LTSR Valstybinės lei
dykl,:JS darbai.-"Vilniaus balsas", 1941, vasario 8 ir kt. 

2 Korsakas K. Prieš ketvirti amžiaus.-"Naujos knygos", 1966, Nr. 1, p. 3; Sarmai
tis R. Pirmoji tarybinė knygų leidykla. Ten pat, p. 4-6. 

3 Lietuvos TSR Knygų rūmų išleisti leidiniai: Lietuvos TSR knyga. 1940-1941. Vals
tybinė bibliografija. V., 1953; Lietuvos TSR spaudos statistika. 1940-1955. V., 1957; Lie
tuvos TSR spaudos statistika. 1961-1!l65. V., 1969. 

4 LTSR Valstybinė leidykia tolidu straipsnyje bus vadinama - Leidykla. 
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įsakymų. Si medžiaga dabar saugoma 
Valstybinio Spaudos komiteto archyve. 

Apie 1940-1941 m. leidybinį darbą 
medžiagos yra taip pat Partijos istori
j os instituto prie LKP CK archyve. 

Siek tiek medžiagos paskelbta 1940-
1941 metais periodikoje (žr. 1, 2 išna
šą). Ypač vertingas "Vilniaus balse" 
1941.III.2 paskelbtas Leidyklos 1941 m. 
teminis planas. 

1940 metais nuvertus fašistinį reži
mą, atkūrus Tarybų valdžią Lietuvoje, 
reikėjo nedelsiant pertvarkyti visas 
liaudies ūkio šakas, visą ekonominį 
gyvenimą socialistiniais pagrindais. 
Teko taip pat naujai perorganizuoti 
mokslo, švietimo, kultūros darbą, svei
katos' apsaugos, socialinio aprūpinimo 
sistemas. Visa tai buvo neįmanoma at
likti be spaudos - laikraščių, knygų. 
Operatyviausiai galėjo įsitraukti ir įsi
traukė į šį darbą periodinė spauda 5. 

Nuo 1940 m. birželio pabaigos iki 
spalio mėnesio, kol dar nebuvo pertvar
kytas leidybinis darbas, įsteigta Leidyk
la, o vėliau iki 1941 metų, kol dar Lei
dykla vykdė daugiausia organizacinius 
darbus, periodinė spauda spausdino 
daug medžiagos, kuri normaliomis sąly
gomis paprastai yra leidžiama brošiū
romis ar knygomis: ištisus marksizmo
leninizmo klasikų veikalus ar jų dalis, 
grožinės literatūros kūrinius. 
Tačiau periodinė spauda negalėjo at

stoti ir pakeisti brošiūrų bei knygų. 
Todėl partijos, komjaunimo organizaci
jos, profsąjunginės organizacijos, žiny
bos ėmėsi iniciatyvos pačios leisti joms 
reikalingą literatūrą. 1940 m. birželio
gruodžio mėnesiais partinės ir komjau
nimo organizacijos išleido apie 30 įvai
rių leidinių 6. Operatyviausiai ir akty
viausiai aktualius politinius leidinius 
pradėjo leisti Lietuvos KJS Centro ko-

mitetas. Jis nuo birželio pabaigos iki 
rugpiūčio mėnesio išleido 5 leidinius, 
o vėliau dar kelis. Išleistų leidinių tar
pe yra V. Lenino "Jaunimo sąjungų už
daviniai". Tai pirmas V. Lenino veika
las, išleistas jau legaliomis sąlygomis. 
J o tiražas 25 tūkst. egz. Vertė P. Ro
tomskis 7. LKJS CK taip pat išleido 
"VLKJS Įstatus" (20 tūkst. egz.), 
M. Kalinino "Ką jaunimui davė Partija 
ir Sovietų valdžia" (20 tūkst. egz.), 
"Liaudies Seimo rinkimų įstatymas ir 
"Darbo Liėtuvos sąjungos" platforma" 
ir kt. Vienus iš pirmųjų leidinių išleido 
taip pat Lietuvos KP Kauno miesto ko
mitetas: "Ką reikia žinoti, stojant į par
tiją", "Ką šiandien turi žinoti kiekvie
nas įmonės darbininkas". Po kelis leidi
nius išleido Lietuvos KP CK, "Tiesa". 

Kiek vėliau aktyviai pradėjo leisti 
įvairius leidinius Lietuvos Profesinių 
sąjungų Centro biuras. Jis iki 1940 me
tų pabaigos išleido apie 10 leidinių: 
"Profsąjungos - komunizmo mokyk
los ir kaip organizuoti profsąjungų ko
mitetų darbą" (10 tūkst. egz.), "I. Ta
rybų Lietuvos profsąjungos. II. Prof
sąjungų vaidmuo atskiruose socializmo 
statybos etapuose. III. Kaip organizuo
ti darbą profgrupėse. IV. Apie kolek
tyvines sutartis" (10 tūkst. egz.). 

Įvairias instrukcij as, taisykles, nuro
dymus leido liaudies komisariatai, ži
nybos. Tarybinių knygų išleido ir kai 
kurios dar neuždarytos bei nesuvalsty
bintos leidyklos. 

Buržuazinėje Lietuvoje knygas leido 
didesnės ir visai mažos leidyklos, net 
atskiri asmenys. Leidyklų skaičius bu
vo labai nepastovus. Ilgiau veikė kelios 
didesnės leidyklos. Skaičiuojant pagal 
"Bibliografijos žiniose" pateiktus duo
menis, 1939 m. knygas leido apie 40 
leidėjų. 

5 To laikotarpio periodinės spaudos darbas nagrinėjamas S. Makausko disertacijoje 
"Lietuvos partinė ir tarybinė spauda kovoje už socializmo pagrindų pastatymą respubli
koje 1940-1941 metais", Vilniaus universitetas, 1969. 
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6 Leidinių pavadinimai, tiražai, leidėjai nurodyti iš leido "Lietuvos TSR knyga 1940-
1941" ir "Bibliografijos žinios", V.-K., 1940, Nr. 5-8. 

7 V. Lenino raštai lietuvių kalba 1914-1969, V., 1970, p. 15. 



Nuvertus fašistinę valdžią, daug lei- gyvenimo reikalavimų, birželio pabai
dyklėlių nustojo veikusios. Kitos, kaip goje, liepos ir net rugpiūčio mėnesį 
tautininkų leidykla "Pažanga", įvairių pasirodė dar viena kita religinio turi
religinių bei kitokių organizacijų ir nio knyga, menkavertė literatūra 9. Pa
draugijų leidyklos, buvo uždarytos, už- sitaikydavo, kad tokia literatūra buvo 
draudus tas sąjungas ir draugijas. Taip pardavinėjama net ir 1941 m. pradžio
nustojo veikusios reakcingiausios, reli- je jau nacionalizuotuose knygynuo· 
ginę, nacionalistinę literatūrą, menka- se 10. 

verčius leidinius leidusios leidyklos. Tokia padėtis knygų leidyboje ilgiau 
Iki nacionalizavimo (iki rugsėjo tęstis negalėjo. Buvo būtina likviduoti 

21 d.) veikė kelios didesnės leidyklos. senąsias leidyklas, užkirsti kelią nepla
Jos pradėjo leisti ir tarybinius leidi- niniam, nekontroliuojamam knygų lei
nius. Tarybines knygas leido "Spaudos dimui. Nedelsiant reikėjo knygą pada
fondas", "Dirva", "Sakalas". "Spaudos ryti politiniu ginklu, panaudoti ją so
fondas" išleido "Respublikos preziden- cializmo pagrindų statybos reikalams, 
to Justo Paleckio kalbą Liaudies Seime į šią. kovą sutelkti rašytojus, moksli-
1940 metų liepos mėn. 21 dieną Vals- ninkus. Tą padaryti galėjo tik Valsty
tybės teatre Kaune" (10 tūkst. egz.), binė leidykla. 
"Lietuvos Tarybų Socialistinė Respub- Komunistų partija, respublikos vy
lika pilnateisis Sovietų, Sąjungos na- riausybė jau nuo pirmųjų fašistinės 
rys" (100 tūkst. egz.), "TSRS Aukš- diktatūros nuvertimo dienų svarstė lei
čiausi osios Tarybos septintoji sesija" dybinio darbo klausimus. Tai matome 
(3 tūkst. egz.) ir kitus labai svarbius ir iš švietimo ministro A. Venclovos 
politinius leidinius. Iš viso po fašisti- pareiškimo, padaryto spaudoje, kad 
nės diktatūros nuvertimo iki nacionali- "nebus leidžiama šlamšto, pornografi
zavimo "Spaudos fondas" išleido 30 jos ir tuščių dalykų. Bus palaikomos 
knygų ir brošiūrų 215 tūkst. egz. ti- reikalingos ir svarbios knygos - kla
ražu 8. sikai, dailioj i literatūra, technika, po-
Aukščiau minėtos leidyklos taip pat litiniai ir ekonominiai veikalai. Kny

išleido respublikos vadoVų kalbas, kitą goms leisti bus įkurta valstybinė lei
politinę literatūrą, vadovėlius mokyk- dykla, kurioje bus sukoncentruotas 
Ioms. leidinių parinkimas, paruošimas, reda-
Tačiau tai buvo neplaningas, neorga- gavimas, techniškas aprūpinimas ir 

nizuotas tarybinių knygų leidimas. spaudos technika" II. 
Kiekviena organizacija leido knygas, Lietuvos KP Centro Komiteto sekre
kurios, jų manymu, buvo reikalingiau- toriatas 1940 m. rugsėjo 11 d. nutarė, 
sios. Toks knygų leidimas negalėjo pa- kad būtina įsteigti prie Lietuvos TSR 
tenkinti nei socializmo pagrindų staty- Liaudies Komisarų Tarybos Lietuvos 
bos, nei skaitytojų poreikių. TSR Valstybinę leidyklą, kad reikia 

Iš kitos pusės, nežiūrint knygų leidi- nacionalizuoti didžiausias leidyklas ir 
mo kontrolės ir priežiūros (1940.IX.11 
buvo įsteigta Vyriausioji literatūros jas perduoti jai. Buvo nutarta perduo
valdyba) bei draudimo leisti ir parda- ti Leidyklai ir jau nacionalizuotas ge
vinėti knygas, neatitinkančias naujo riausias spaustuves 12. 

8 Partijos istorijos ins.tituto prie LKP CK archyvas (toliau PA), f. 1771, ap. 1771 
13, b. 11, 1. 135. 

9 Zr. .. Bibliografijos žinios", 1940, Nr. 5, 6. 
la PA, f. 1771, ap. 1771-13, b. 8, I. 1, 11. 
II .. Bibliografijos žinios", 1940, Nr. 5, p. 153. 
12 PA, f. 1771, ap. 1771, b. 1,1.4. 
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Lietuvos Komunistų partijos Centro 
Komitetas, organizuodamas knygų lei
dybą, vadovavosi Komunistų partijos, 
V. Lenino paruoštais principais, kad 
" .. .literatūrinis darbas negali būti as
menų ar grupių pasipelnymo įrankis, 

jis iš viso negali būti individualus rei
kalas, nepriklausomas nuo bendrojo 
proletariato reikalo" 13, kad "leidyklos 
ir sandėliai, knygynai ir skaityklos, bib
liotekos ir įvairios knygų parduotu
vės - visa tai turi tapti partiniu, ata
skaitingu" 14. 

Tai yra pagrindinis tarybinių knygų 
leidybos principas - literatūros par
tiškumo principas. Tuo principu ir bu
vo organizuojamas visas leidybinis dar
bas Lietuvoje. 

1940 m. rugsėjo 11 d. LKP CK sek
retoriato nutarimas rodo Lietuvos Ko
munistų partijos požiūrį į leidybinį 
darbą, į knygą, liudija, kokia reikšmė 
jai buvo teikiama. Lietuvos TSR Vals
tybinę leidyklą įsteigti buvo numatyta 
prie Lietuvos TSR Liaudies Komisarų 
Tarybos. Tokia priklausomybė ir pa
valdumas teikė Leidyklai didelį sava
rankiškumą ir plačias teises. Geriausių, 
didžiausių leidyklų ir spaustuvių per
davimas Leidyklai sudarė palankias są
lygas organizuoti darbą. 
Tarybų Lietuvos vyriausybė nedels

dama realizavo LKP CK sekretoriato 
nutarimą. 1940 m. rugsėjo 27 d. Lietu
vos TSR Laikinasis Aukščiausiosios Ta
rybos Prezidiumas priėmė Įsaką dėl 
leidyklų bei knygynų nacionalizavimo 
ir pavedė Lietuvos TSR LKT organi
zuoti nacionalizuotų leidyklų valdymą. 
Nacionalizacijos terminas buvo nusta
tytas iki rugsėjo 29 dienos 15. 

Tą pačią dieną Lietuvos LKT priėmė 
nutarimą dėl Lietuvos TSR Valstybinės 

leidyklos prie Lietuvos TSR LKT įstei
gimo 16. Tuo nutarimu buvo įvykdyti 
visi LKP CK ir Laikinosios Aukščiau
siosios Tarybos Prezidiumo reikalavi
mai. 

Nacionalizuotos ir perduotos Valsty
binei leidyklai šios leidyklos ir spaus
tuvės: kooperatinė knygų leidimo 
bendrovė "Spaudos fondas", knygų lei
dimo bendrovė "Sakalas", buvusi šv. 
Kazimiero draugijos leidykla, bendro
vė "Dirva", knygynas ir leidykla 
"Mokslas", knygynas ir leidykla "Švie
sa", knygynas ir leidykla "Pribačis", 
D. Gutmano knygynas ir leidykla. Lei
dyklai perduotos "Šviesos", "Raidės", 
"Varpo" spaustuvės ir "Vaizdo" cinko
grafija. 

Taip knygų leidyba Tarybų Lietuvo
je buvo sutelkta valstybės rankose. 
Valstybė sudarė stiprią knygų leidy
bos bazę. Dabar Lietuvos KP, respubli
kos vyriausybė galėjo nukreipti knygų 
leidybą reikiama linkme, organizuoti 
planingą knygų leidimą, kontroliuo
ti jį. 

Leidykla buvo įsteigta Kaune. Čia 
tuo metu buvo visos didžiausios bur
žuazinės Lietuvos leidyklos, kurios bu
vo nacionalizuotos ir perduotos Vals
tybinei leidyklai. Kaune buvo apie 40 
poligrafijos įmonių, jų tarpe didžiau
sios spaustuvės 17. Šiame mieste buvo 
susibūrę ir Lietuvos rašytojai, moksli
ninkai, žurnalistai, spaudos darbuoto
jai. Buvo planuota vėliau Leidyklą per
kelti į Vilnių 18. 

Valstybinės leidyklos įsteigirnas bu
vo paminėtas periodinėje spaudoje. 
"Tiesa" 1940 m. spalio 2 d. išspausdi
no vedamąjį "Valstybinė leidykla". Ja
me rašoma, kad "šios džiugios žinios 
Tarybų Lietuvos inteligentai ir didelis 

:: Leninas V. Raštai. T. 10. V., 1952, p. 27. 
Ten pat, p. 28. 
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15 "Tiesa", 1940, rugsėjo 28. 
16 Ten pat. 
17 Poligrafijos šakų komisarų susirinkimas.-"Tiesa", 1940, rugpiūčio 16. 
18 Lietuvos TSR Centrinis Valstybinis archyvas (toliau - CVA), r. R-558, ap. 1, 

.b. 27, I. 194. 



darbininkų aktyvistų skaičius nepapras
tai laukė, kad knygų leidimas pasta
ruoju metu buvo gerokai apmiręs, 
o ypač buvo jaučiamas didelis politi
nės literatūros trūkumas". "Tiesa" tei
singai įvertino ir buržuazinių leidyklų 
veiklą: " ... buvo pri dygę visokių viso
kiausių tariamų knygų leidyklų, kurios 
vertėsi šlykščiausia pornografija .. " 
Vedamajame toliau sakoma, kad tokia 
literatūra buvo "spiovimas į veidą lie
tuvių kalbai ir lietuviškos knygos kul
tūrai". Tačiau pabrėžiama, kad "di
džiausios mūsų leidyklos "Spaudos fon
das", "Sakalas" ir kt... prisiminti nos 
su pagarba, nes jos labai daug yra nu
veikusios kultūros labui". 

Leidykla nuo pirmųjų įsteigimo die
nų susidūrė su organizaciniais sunku
mais. Jai reikėjo atlikti didžiulį darbą: 
nacionalizuoti ir perimti jai perduotas 
leidyklas, knygynus, spaustuves. Reikė
jo peržiūrėti esamas knygų atsargas, 
rankraščius, atrinkti tinkamą medžia
gą· 

Naujosios Leidyklos vadovai bei kiti 
darbuotojai neturėjo tarybinio leidybi
nio darbo patyrimo. Teko mokytis ki
tose tarybinėse respublikose, važiuoti 
į Maskvą, Minską susipažinti su tary
binių leidyklLĮ darbu, jų darbo princi
pais 19. Vadovaujantis daugiausia Balta
rusijos TSR Valstybinės leidyklos paty
rimu, darbo praktika, jos normatyvi
niais dokumentais, vėliau buvo paruoš
ti LTSR Valstybinės leidyklos nuosta
tai, darbo normavimo ir apmokėjimo 
instrukcijos, honorarų normos auto
riams ir vertėjams. 

Per labai trumpą laiką, iki 1940 m. 
lapkričio mėnesio vidurio, buvo atlik-

tas didelis organiZaCInIS darbas ir nu
statyta Leidyklos struktūra. Knygas 
leisti turėjo Leidyklos leidybinis sky
rius 20. Jame turėjo būti šios redakci
jos: 1) socialinės, ekonominės ir poli
tinės literatūros, 2) grožinės literatū
ros, 3) vaikų literatūros, 4) pedagogi
nės literatūros ir vadovėlių, 5) litera
tūros svetimomis kalbomis (rusų, lenkų, 
žydų), 6) įvairaus turinio literatūros 
(kalendorių, katalogų, natų), 7) perio
dikos (žurnailĮ, enciklopedijų), 8) me
ninė redakcija (plakatai, portretai, 
iliustravimas) ~I. 

Komplektuojant redakcijas, organi
zuojant leidybinį darbą, visų pirmiausia 
susidurta su dideliais sunkumais, pa
renkant kadrus. 

Leidyklos direktoriumi buvo paskir
tas K. Korsakas. Jo pavaduotojais 
A. Kniukšta ir B. Zygelis 22. Zinomo li
teratūros kritiko paskyrimas Leidyklos 
direktoriumi kėlė jos autoritetą, nes 
leidybinis darbas buvo patikėtas žmo
gui, gerai išmanančiam literatūrą. Jo 
pavaduotojai buvo prityrę knygų lei
dėjai - A. Kniukšta - vienas iš buvu
sių "Sakalo" b-vės savininkų, o B. Zy
gelis -"Spaudos fondo" b-vės direkto
rius. Tuo būdu vadovauti Leidyklai bu
vo pavesta patyrusiems žmonėms. 
Tačiau parinkti kitus redakcijos dar

buotojus buvo sunku. Labiausiai Lei
dyklai trūko redaktorių. Nors buržua
zinėje Lietuvoje buvo kelios dešimtys 
leidyklų, tačiau jos dirbo visai kitais 
principais, neturėjo tokio redaktorių, 
redakcijų vedėjų instituto, koks buvo 
tarybinėse leidyklose. Leidyklos direk
torius K. Korsakas kelis kartus periodi
nėje spaudoje pabrėžė, kad Leidyklai 
itin sunku su kadrais 23. 

19 Kalsakos K. LTSR Valstybinės leidyklos darbas.-"Tiesa", 1940, lapkričio 22; KOI
soka~oK. Pri~š ke.t~rti am~iaus.-,~Naujos knygos", 1966, Nr. I, p. 3. 

Be leIdybinIO skynaus LeIdykloje buvo daug kitų skyrių: prekybos, ūkio, admi
nistracijos. 

~I KOIsakas K. LTSR Valstybinės leidyklos darbas.-"Tiesa", 1940, lapkričio 22. 
22 LTSR LKT Nutarimas Nr. 173 dėl Lietuvos TSR Valstybinės leidyklos isteigimo.

"Tiesa", 1940, rugsėjo 28. 
23 KOIsakas K. LTSR Valstybinės leidyklos darbas.-"Tiesa", 1940, lapkričio 22. 
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Dėl kadrų trūkumo negalima buvo 
įsteigti visų numatytų redakcijų. Kovo 
pabaigoje iš numatytų įsteigti 6 knygų 
leidimo redakcijų dirbo tik 4 24 • Buvo 
numatyta, kad Leidyklos leidybiname 
skyriuje iš viso dirbs 170 darbuotojų, 
o dirbo tik 68 25 • 

Po truputį Leidykla komplektavo 
kadrus, ir jau Didžiojo Tėvynės karo 
išvakarėse joje buvo septynios redak
cijos, kuriose dirbo 5 vyr. redakto
riai, 6 redaktoriai, 11 redaktorių sti
listų, 11 korektorių, 8 sekėjai. Lietu
viškos Enciklopedijos redakcijoje buvo 
1 pirmaeilis redaktorius, 2 antraeiliai, 
2 redaktoriai sekretoriai, 1 redakto
rius stilistas, 1 techninis redaktorius 26. 

Esant tokiai organizacinei struktū
rai (buvo mažai redaktorių), visą pa
grindinį redagavimo ir kitokį darbą tu
rėjo atlikti neetatiniai darbuotojai, 
o Leidyklos žmonės turėjo kontroliuoti 
originalių rankraščių ir vertimų koky
bę, stilių, kalbą. 

1940-1941 m. Leidykloje redakto
riais, redaktoriais stilistais kurį laiką 
dirho pedagogas ir vadovėlių autorius 
S. Matjošaitis, pedagogas V. Petronis, 
rašytojas J. Grušas, poetas L. Žitkevi
čius, vertėjas A. Churginas ir kiti 27 

Leidyklos kadrų komplektavimas ro
do, kad Lietuvos KP vadovavosi V Le
nino, Komunistų partijos nurodymais, 
kad "negalima pastatyti komunizmo, 
neturint sukauptų žinių, o visa tai yra 
buržuazinių specialistų rankose. be jų 
mes komunizmo pastatyti negalime. 
Reikia juos apsupti draugiška aplinka, 
komunistinio darbo dvasia ir pasiekti, 
kad jie eitų gretoje su darbininkų ir 
valstiečių valdžia" 28. 

Lietuvos KP CK padėjo Leidyklai, 
renkant kadrus. Nuo 1941 m. sausIO 
pradžios organizuoti politinės literatū
ros leidimą buvo paskirtas buvęs po
grindininkas, revoliucinio judėjimo da
lyvis R. Šarmaitis. Jis turėjo ir leidy
binio darbo patyrimą, nes kurį laiką 
dirbo Maskvos leidykloje, leidžian
čioje literatūrą svetimomis kalbomis. 
Netrukus R. Šarmaitis buvo paskirtas 
direktoriaus pavaduotoju ir politinės 
literatūros vyriausiuoju redaktoriu
mi 29. Tai buvo pirmasis Leidyklos dar
buotojas-komunistas. Vasario pabai
goje į Leidyklą dirbti buvo paskirtas 
revoliucinio judėjimo dalyvis, "Prieka
lo" ir kitų komunistinių leidinių bend
radarbis M. Moskvinas. Jam buvo pa
vesta redaguoti politinę literatūrą ~O. 
Leidyklos direktoriui K. Korsakui iš
ėjus dirbti mokslinį darbą, 1941 m. ba
landžio 1 d. jos direktoriumi buvo pa
skirtas Komunistų partijos narys nuo 
1918 m., komunistinių leidinių bendra
darbis I. Gaška 31. 

Nepaisant visų organizacinių sunku
mų, didelio ūkinio bei administravimo 
darbo, perimant ir tvarkant jai perduo
tų leidyklų, įmonių ūkį, Leidykla ren
gė pirmuosius savo leidinius. Pirmiau
sia teko užbaigti ir išleisti kitų jai per
duotų leidyklų pradėtas leisti ir tinka
mas išleisti knygas. Tokių knygų Lei
dykla iki lapkričio 15 d. išleido 53 32. 

Leidykla turėjo perimti visas geriau
sias legalios lietuviškos knygos ir ne
legalios marksistinės, proletarinės lie
tuviškos literatūros leidimo tradicijas 
ir j as tęsti toliau. 

Leidykla pradėjo ruošti spaudai 
anksčiau išleistas, bet cenzūros api-

2~ CVA, r. R-558. ap. 1, b. 27, I. 186-188. 
25 Ten pat, 1. 244-246, 667. 
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26 Spaudos komiteto archyvas (toliau SKA), f. 1. ap. 1, b. 1. etatų sąrašas. 
27 CVA, f. R-558, ap. 1. b. 27, I. 186-188, 244-266 ir kt. 
28 Leninas V. Raštai. T. 30, V., 1954, p. 123. 
29 CVA, f. R-558, ap. 1. b. 27, I. 213. 
30 Ten pat, I. 615. 
JI PA, f. 1771, ap. 1771-13, b. 7, I. I. 
J2 KOlsakas K. LTSR Valstybinės leidyklos darbas.-"Tiesa", 1940, lapkričio 22. 



braukytas knygas. Dabar turėjo išeiti 
be išbraukymų P. Cvirkos "Žemė mai
tintoja", J. Marcinkevičiaus "Benjami
nas Kordušas". Pradėta leisti K. Boru
tos knyga "Saulę ant savo pečių par 
nešti išėjo", kuri nebuvo gavusi fašis
tinės cenzūros leidimo. Buvo spaudai 
ruošiami ir naujai parašyti leidiniai. 

Pirmasis leidinys su Lietuvos TSR 
Valstybinės leidyklos pavadinimu iš
spausdintas 1940 m. spalio 8 dieną. Tai 
buvo L. Giros "Stalino LTSR Konstituci
ja". Poemą 5 tūkst. egz. tiražu išspaus
dino "Vilniaus" spaustuvė Kaune. Spa
lio 9 dieną pasirodė P. Mikutaičio kny
ga "Juliaus Janonio gyvenimas ir kū
ryba", o spalio 14 d. išleista S. Nėries 
"Eglė žalčių karalienė" Per spalio mė
nesį buvo išleistos 9 knygos, 50 tūks
tančių egzempliorių tiražu 33. Iš viso 
1940 m. Leidykla išleido 68 leidinius, 
1170 tūkst. egzempliorių tiražu 34 (žr. 
2 lentelę). Išleistų leidinių tarpe 9 
J. Stalino knygos (395 tūkst. egz.), 
M. Kalinino "Apie komunistinį auklė
jimą" (3 tūkst.), "Ką Tarybų valdžia 
davė darbo žmonėms" (10 tūkst. egz.) 
ir "Dvidešimt treji tarybinės valdžios 
metai" (50 tūkst. egz.), straipsnių rin
kinys "Į pagalbą agitatoriui" (50 
tūkst. egz.), "Raudonarmiečio politinis 
vadovėlis (20 tūkst. egz.). Leidykla 
3 kartus leido TSRS Konstituciją (viso 
130 tūkst. egz.), išleido 8 leidinius, 
skirtus rinkimams į TSRS Aukščiausią
ją Tarybą· 

Grožinės literatūros kūrinių ir kny
gų vaikams išleista 19 (90 tūkst. egz.), 
Jų tarpe P. Cvirkos "Žemė maitintoja" 

(7 tūkst. egz.), "Cukriniai avinėliai" 
(7 tūkst. egz.), "Pasaka pasaką veja" 
(7 tūkst. egz.), S. Nėries "Eglė žalčių 
karalienė" (5 tūkst. egz.), "Našlaitė" 
(18 tūkst. egz.), jau minėta L. Giros 
poema, K. Donelaičio "Metai" (3 tūkst. 
egz.). 

Leidykla pradėjo didelį darbą, supa
žindin.dama skaitytojus su rusų tarybi
ne literatūra, kuri anksčiau buvo ma
zal pnemama Lietuvos gyvento
jams. 1940 m. išleista A. Makarenkos 
"Vėliavos bokštuose", N. Ostrovskio 
"Audrų pagimdyti", V Lidino "Neži
nomo kareivio kapas" Išleista pasauli
nės klasikos, užsienio rašytojų kūri
nių 35. 

Blogesnė padėtis buvo leidžiant va
dovėlius mokykloms. Seni vadovėliai 
neatitiko tarybinių mokyklų progra
moms ir principams. Reikėjo paruošti 
naujus. Todėl Leidykla galėjo išleisti 
tik kelis vadovėlfus. 

1940 metai buvo daugiau Leidyklos 
organizacinio ir ūkinio tvarkymosi eta
pas. 

Leidykla dirbo didelį darbą, ruošda
ma leidybinį teminį 1941 m. planą. Ruo
šiant tokį planą, pirmą kartą lietuviš
kų knygų leidybos istorijoje reikėjo 
išsiaiškinti, kokius pasaulinių literatū
ros klasikų kūrinius jau buvo išleidu
sios buržuazinės leidyklos, kokių kny
gų atsargos yra sandėliuose, knygy
nuose, kokias tarybinių rašytojų kny
gas reikia išleisti pirmoje eilėje. Teko 
išsiaiškinti, ir ką rašo lietuvių rašyto
jai. Visą šį kruopštų darbą Leidykla 
nuveikė ir jau 1941 m. pradžioje turė-

33 LTSR Valstybinės leidyklos veikla.-"Bibliografijos žinios", 1940, Nr. 7, p. 208-
209. 

34 Leidinių skaičius, tiražai paskaičiuoti, remiantis Valstybinėje bibliografijoje (Lie
tuvos TSR knyga. 1940-1941, ir Lietuvos TSR spauda. Valstybinė suvestinė bibliografija. 
1940-1955, t. I, kn. 1. V., 1962) jregistruotais leidiniais. Sie duomenys nesutampa su Lei
dyklos ataskaitose pateiktais duomenimis. Leidyklos 1940 m. išleistq leidiniq sąraše jra
šyti lik 45 leidiniai 940 tūkst. ekzempliorių (eVA, f. R-558, ap. 1. b. 27, I. 309). Kitame 
dokumente (ten pat, I. 248) jrašyli 48 leidiniai 1180 tūkst. egz. Matyti, kad tuo metu 
leidykloje dar nebuvo reikiamai sutvarkyta leid.iniq apskaitos metodika, pati apskaita, 
todėl reikia remtis valstybinės bibliografijos duomenimis. Bibliografijoje nenurodyti kai 
kurių leidinių tiražai, todėl bendras leidinių tiražas turėtų būti kiek didesnis. 

35 Leidinių pavadinimai paimti iš "Lietuvos TSR knyga. 1940-1941". 
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jo teminį leidybinį planą. Planas 
1941 m. vasario 8 d. buvo paskelbtas 
laikraštyje "Vilniaus balsas", kad su 
juo galėtų susipažinti visuomenė. Lei
dykla buvo numačiusi 1941 m. išleisti 
594 įvairius leidinius, kurių bendra ap
imtis sudarė daugiau kaip 4600 lankų, 
o tiražas 4,8 mln. egzempliorių 36. 

Teminis planas buvo suskirstytas į 9 
skyrius: I. Grožinė literatūra, II. Socia
linė-politinė literatūra, III. Vaikų ir 
jaunimo literatūra, IV. Vadovėliai ir 
pedagoginė literatūra, V. Leidiniai kito
mis kalbomis, VI. Enciklopedijos, žody
nai, mokslinė literatūra, VII. Muzikos 
leidiniai, VIII. Įvairi literatūra, IX. Pe
riodinė literatūra 37. Kiekviename sky
riuje literatūra dar skirstoma į versti
nę ir originalią. 

Plane įrašyta 142 socialinės-politinės 
literatūros leidiniai (daugiau kaip 24% 
visų leidinių). Jų bendra apimtis apie 
170 aut. lankų (daugiau kaip 16% visų 
leidinių apimties). Vidutinis vieno po
litinės literatūros leidinio tiražas 15 
tūkst. egz. Šiame skyriuje didžiausias 
dėmesys skiriamas marksizmo-leniniz
mo klasikų veikalams. Buvo numatyta 
supažindinti skaitytojus su K. Markso 
ir F. Engelso veikalais, išleidžiant jų 
raštų dvitomį, 11 atskirų jų veikalų, 
numatyta išleisti V. Lenino raštų dvi
tomį, 20 V. Lenino atskirų veikalų. Iš 
originaliosios politinės literatūros bu
vo numatyta išleisti Lietuvos KP vado
vų V. Kapsuko, K. Poželos knygas. 

Grožinės literatūros skyriuje įrašyta 
115 leidinių (apie 20% visų leidinių). 
Jų apimtis apie 950 aut. lankų (daugiau 
kaip 20% visų leidinių apimties). Iš jų 
56 - lietuvių rašytojų kūriniai. Labai 
įdomus, turiningas verstinės grožinės 
literatūros skyrius. Leidykla buvo užsi
mojusi išleisti daug tarybinių rašyto-

jų kūrinių. Vaikams ir jaunimui buvo 
numatyta išleisti 57 origmalias ir vers
tines knygas. 

Į planą įrašyta 120 įvairių vadovė
lių ir mokymo priemonių mokykloms, 
30 mokslo populiarinimo leidinių, 23 
leidiniai rusų, lenkų ir žydų kalbomis. 

Leidykla 1941 metais dar neplanavo 
leisti mokslinės literatūros (ją turėjo 
leisti naujai įsteigta LTSR Mokslų aka
demija, Vilniaus ir Kauno universite
tai), labai mažai planavo gamybinės, 
žemės ūkio literatūros (ją dar leido ko
misariatai, žinybos). 

Leidyklos 1941 m. teminis planas
labai nuoseklus, turiningas ir platus. 

Teminis planas parodo principinį lei
dybinio darbo posūkį. Leidykla stengėsi 
plačiąją visuomen~ supažindinti su 
marksizmo-leninizIT1. klasikų veikalais, 
kurių leidimas anksčiau buvo drau
džiamas. 

Vietoje literatūros, skatinančios tau
tų neapykantą, šovinizmą buvo numa
toma spausdinti literatūrą, ugdančią 
tautų draugystę, proletarinį internacio
nalizmą. Pornografinę, menkavertę nuo
tykių, saldžių sentimentų literatūrą tu
rėjo išstumti p.1saulinės literatūros kla
sikai, tarybiniai, lietuvių rašytojai. 

Originaliosios grožinės literatūros 
skyrius įdomus tuo, kad buvo planuo
jama leisti visų Tarybų Lietuvos rašy
tojų, norėjusių bendradarbiauti su Lei
dykla, kūrybą. 

Šalia ir anksčiau pažangių, vienaip 
ar kitaip susijusių su antifašistiniu, re
voliuciniu judėjimu, rašytojų, be re
zervų ir svyravimų sutikusių naują 
santvarką (J. Baltušis, P. Cvirka, L. Gi
ra, J. Marcinkevičius, V. Montvila, 
S. Nėris, T. Tilvytis, A. Venclova ir 
kt.), šalia palankių tarybinei santvar
kai, bet daugiau ar mažiau svyruojan-

36 KOIsakas K. LTSR Vdlstybinės leidyklos 1941 leidybos planas.-"Tiesa", 1941, 
vasario 8; LTSR Valstybinės leidyklos darbai.-"Vilniaus balsas", 1941, vasario 8. Spau
doje minimi 525 pavadinimai, o į planą įrašyti 594 pavadinimai. 

37 Lietuvos TSR Valstybinės leidyklos 1941 metų tematinis planas.-"Vilniaus bal-
1941, vasario 8. 



ClŲ, abejojančių (K. Binkis, M. Myko
laitis-Putinas, A. Miškinis, B. Sruoga ir 
kt.), plane yra ir dešiniosios stovyklos 
rašytojų, atsitiktinių pakeleivių pavar
džių (B. Brazdžionis, J. Dovydėnas ir 
kt.). Apie tai atsiminimuose A. Venclo
va rašė: "Nė vienas rašytojas, vis tiek 
kokias pozicijas jis ligi tol užėmė, ne
buvo atstumtas ... " 38 

Lietuvos KP vadovavosi Komunistų 
partijos nurodymu, kad svyruojančių, 
esančių ne marksistinėse pozicijose ra
šytojų atžvilgiu reikia " ... taktiškai ir 
rūpestingai elgtis su jais, t. y. taip pri
eiti, kad būtų užtikrintos visos sąlygos 
jiems kiek galima greičiau pereiti į ko
munistinės ideologijos pusę" 39. 

Tai, kad leidykla 1941 m. sudarė te
minį planą, reiškė, kad ji įgyvendino 
dar vieną svarbų tarybinių knygų lei
dybos principą - planingumą. 

1941 m. Leidyklos teminis planas 
visiškai išsklaido tuo metu buržuazinių 
nacionalistų skleistus gandus apie ta
riamą "rusifikaciją", lietuviškos kultū
ros smukdymą. Dar niekada 1919-
1940 m. buržuazinėje Lietuvoje jokiais 
metais nebuvo išleista tiek vertingų 

originaliosios literatūros kūrinių, kiek 
buvo planuojama išleisti 1941 m., nie
kada nebuvo išleista tiek klasikų kūri
nių, kiek buvo planuojama išleisti 
1941 metais. 
Knygų tiražai taip pat labai padidė

jo. Tai matome iš 3 ir 4 lentelių duo
menų. Knyga plačiau pasklido darbo 
žmonių tarpe, pasidarė prieinamesnė. 
Politinės literatūros brošiūros kainavo 
10-50 kap., didesnės knygos 1,0-1,5 
rb., vadovėliai moksleiviams - 1,5-
3,0 rb., grožinės literatūros knygos -
2,0-5,0 rb. (to meto rublio verte). Tu
rint galvoje, kad 1940 m. pabaigoje dir
bančiųjų atlyginimas padidėjo, lyginant 
su 1940 m. pradžia, beveik 2,5 kar
to 40, knygos buvo nebrangios. 

Leidykla iš knygų leidybos pelno ne
turėjo. 1941 m. ji iš valstybės gavo 
753 tūkst. rb. dotaciją 41. Si dotacija 
rodo Lietuvos KP, respublikos vyriau
sybės nepaprastą rūpinimąsi lietuviška 
tarybine knyga, lietuviška kultūra. 

Jau buvo minėta, kad Leidykla nuo 
pirmųjų savo gyvavimo dienų susidūrė 
su organizaciniais sunkumais. Tai rodo 
ir 1941 metų teminio plano vykdymas. 

Ilentelė 

Lietuvos TSR Valstybinės Leidyklos 1941 m. I ketvirčio leidybinio darbo planas 
ir jo vykdymas 42 

Planas Plano ivykdymas 

tiražas 

I 
išleista 

I 
tiražo 

(tūkst. % (tūkst. % 
egz.) eJ;!Z.) 

Grožinė 36 160,0 22 61 97,0 60 
Socialinė-politinė 38 530,0 33 87 481,0 91 
Vaikų ir jaunimo 17 95,0 11 65 64,5 68 
Vadovėliai ir pedagoginė 21 476,0 8 38 157,0 33 
Kitomis kalbomis 2 5,0 1 50 2,0 40 
Enciklopedija 3 36,6 1 33 12,2 33 
Kiti leidiniai 5 20,0 2 40 10,5 53 

Viso 122 1322,6 78 64 824,2 62 

38 Venclova A. Vidurdienio vėtra. V., 1969, p. 37. 
39 RKP)b) CK 1925 m. birželio 18 d. rezoliucija.- Kn.: Apie partinę ir tarybinę 

spaudą. V., 1956, p. 317. 
40 Tarybų valdžios atkūrimas Lietuvoje 1940-1941 metais. V., 1965, p. 179. 
41 CVA, f. R-558, ap. 1, b. 27, 1. 100. 
42 SKA, f. 1, ap. 1, b. 1, ataskaita apie 1941 m. I ketv. plano vyksmą. 
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Nepatenkinamą plano vykdymą tuo 
metu Leidykla aiškino popieriaus sto
ka, blogu spaustuvių darbu, kadrų trū
kumu 43. 

Dėl blogo Leidyklos teminio plan;) 
vykdymo daug kaltos spaustuvės. Visų 
pirma jos nevykdė Liaudies Komisarų 
Tarybos nurodymų pirmiausia atlikti 
Leidyklos užsakymus 44. 

Tačiau buvo objektyvių priežasčių, 
kliudžiusių greitai leisti Leidyklos kny
gas. Lietuvos spaustuvės nebuvo pri
taikytos leisti brošiūras, knygas dide
liais tiražais. Ypač kliudė darbą knyg
rišyklos, kurios nespėdavo susidoroti 
su tokiais tiražais. Darbą kliudė ir po
pieriaus trūkumas. 1941 m. I ketvir
čiui Leidykla planavo 542 tonas spau
dos popieriaus 45, o sausio ir vasario 
mėnesį tegavo 86,7 tonas 46. 

Tačiau nepatenkinamas spaustuvių 
darbas, popieriaus trūkumas yra tik 
viena iš priežasčių, trukdžiusių norma
lų Leidyklos darbą. Teminio plano ne
vykdymą reikia aiškinti daug plačiau. 
Leidykla, sudarydama didelį 1941 m. 
teminį planą, tuo metu negalėjo atsi
žvelgti į daugelį aplinkybių. 
Visų pirma, planas buvo gana ne

realus ta prasme, kad Leidykla metų 
pradžioje neturėjo daugelio originalių 
rankraščių ir vertimų, kurie buvo įra
šyti į planą. Partija ir vyriausybė suda
rė visas sąlygas kūrybinei inteligenti
jai dirbti, rašyti, versti. Leidykla pra
dėjo autoriams, vertėjams mokėti ne
mažus honorarus 47, kad jie galėtų dirb
ti, nesirūpindami pragyvenimu. Tačiau 
daugelis rašytojų, kultūros, mokslo 
darbuotojų aktyviai įsijungė į valsty-

binį, visuomeninį darbą ir labai mazaI 
laiko tegalėjo skirti literatūriniam-kū
rybiniam darbui. 

Kita dalis rašytojų, mokslo darbuo
tojų iš karto negalėjo suprasti istorinių 
įvykių, surasti savo vietą naujame gy
venime. Tie, kurių pasaulėžiūra, pažiū
ros buvo daugiau ar mažiau susijusios 
su religija, buržuazine ideologija, na
cionalizmu, negalėjo iš karto pakeisti 
pažiūrų, pasidaryti sąmoningais socia
lizmo šalininkais ir iš karto įsijungti 
į socializmo pagrindų statybą. 

Lietuvos kūrybinė inteligentija turė
jo daug ką permąstyti, įvertinti, suvok
ti ir pasirinkti kelią, kuriuo eiti toliau. 
Labai teisingai yra pasakęs V. Myko
laitis-Putinas, kad jam "dar kurį laiką 
teks su savimi aiškintis, kol visos abe
jonės išnyks ir kūrybiniai polėkiai su
silies su šuoliais žengiančiu socialisti
niu gyvenimu" 48. 

Esant tokiai padėčiai, aišku, Leidyk
la negalėjo gauti visų planuotų origi
naliosios literatūros rankraščių. Antai 
iš 1941 m. numatytų išleisti 57 origina
lios literatūros kūrinių leidykla iki bir
želio vidurio teišleido tik 13 (iš jų 10 
tuometinių rašytojų) 49. 

Normaliai dirbti leidybinį darbą kliu
dė ir daug kitų, leidyklai pašalinių dar
bų - prekyba knygomis, kanceliarinė
mis prekėmis, sąsiuvinių, vokų, maiše
lių gamyba ir kt. Leidykla buvo didžiu
lė ūkinė organizacija. 1941 m. pradžio
je jai priklausė daug su knygų leidyba 
nesusijusių įmonių bei organizacijų: 
mokslo priemonių dirbtuvė, vokų dirb
tuvė, 2 maišelių dirbtuvės ir kt. įmo
nės. Leidykla turėjo 5 prekybines ba-

41 cv A, f. R-SsB, ap. 1. b. 27, I. 263, 393, 420. 
44 PA, f. 1771, ap. 1771-13, I. 7, 61-63. 
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45 PA, f. 1771, ap. 1771-13, b. 7, I. 45-47. 
46 CV A, f. R-5SB, ap. 1. b. 27, I. 393. 
47 Tai matoma iš CV A esančios honorarų išmokėjimo knygos ir susirašinėjimo 

(e. R-s5B, ap. 1, b. 26, b. 27, I. 500). taip pat iš nustatytų honorarų normų autoriams 
ir vertėjams. 

48 Lietuvos rašytojai pasis.ako.-.. Tarybų Lietuva", 1940, lapkričio 3 
49 .. Lietuvos TSR knyga, 1940-1941.", .. Lietuvos TSR spauda. 1940-1950", t. I. kn. 1. 



zes, 2 prekybos kontoras, 37 knygy
nus 50. Iš viso Leidyklos centriniame 
aparate, leidybos skyriuje ir jos įmo
nėse dirbo daugiau kaip 1000 žmonių. 
Didelę Leidyklos darbų apimtį rodo ir 
1941 m. planuota 20 mln. rb. apyvar
ta 51. Tiesa, Leidyklai Vyriausybės nu
tarimu skirtos spaustuvės buvo perduo
tos Valstybiniam poligrafijos trestui, 
kuris centralizuotai galėjo geriau joms 
vadovauti. 1941 m. pradžioje Leidykla 

A 

turėjo tik nedidelę "Sviesos" spaustu
vę, didelę knygrišyklą ir cinkografiją· 

Visos šios aukščiau minėtos priežas
tys kliudė Leidyklai įvykdyti 1941 m. 
teminį planą, išleisti numatytus leidi
nius. Antai, iš numatytų 1941 m. išleis
ti 594 leidinių iki birželio vidurio teiš
leista 53 leidiniai arba apie 25%. Lei
dyklos 1940-1941 m. nuveiktas darbas 
parodytas 2 lentelėje. 

le h tel ė 

Bendroji 1940 m. II pusm.- 1940 m. I pusmečio knygų produkcija 
ir Leidyklos lyginamasis svoris joje 52 

1940 m. [nuo 

I 
1941 m. [iki Viso 1940-1941 m. 

birzelio 15 d. birzelio 22 d.) 

.. 

I 

.. 

I I I 

.. 

I I 

.. 

I 

.g~ .g~ .g~ 
5:~ ~"'S! .~~ čj~ ~2 ~'E 
'>:~ ~~ 2f' ~3 2f' .;;:~ =§~ 2f' 

Knygų 
skaičius 

Tiražas 
(tūkst.) 

387 68 26,6 680 153 22,5 1067 221 

45,7 7965,3 3090 

20,7 

22,5 3777,8 1170 31,0 4187,5 1920 

Iš 2 lentelės matome, kad Leidykla 
pamažu, bet tvirtai įsigali knygų leidy
boje. Leidykla įnešė didelį indėlį į lie
tuvių socialistinės kultūros vystymą, 
padarė tvirtą pradžią lietuviškų tarybi
nių knygų leidimui. 

1941 m. ji išlėido K. Markso ir F. En
gelso "Komunistų partijos manifestą", 
K. Markso "Samdomajį darbą ir kapi
talą", F. Engelso "Apie istorinį mate
rializmą". Išleista net 10 V. Lenino vei
kalų. Jų tarpe "Apie kooperaciją", 
"Apie tautų apsisprendimo teisę", "Dvi 
socialdemokratijos taktikos demokrati
nėje revoliucijoje", "Kaip organizuoti 
lenktyniavimą?" ir kt. Visi marksizmo
leninizmo klasikų veikalai išleisti 15-
15,2 tūkst. egz. tiražu. 

Leidykla išleido 8 rusų rašytojų 
(F. Dostojevskio, A. Makarenkos, 
M. Solochovo ir kt.) knygas. Taip pat 
išleisti Č. Dikenso, A. Diuma, B. Trave
no ir kt. užsienio rašytojų veikalai. 

Lietuvių literatūrai atstovavo S. Dau
kantas, J. Janonis, V. Krėvė, E. Matu
zevičius, S. Nėris, A. Venclova. Lei
dykla išleido 22 knygas vaikams ir jau
nimui. Jų tarpe P. Cvirkos, S. Nėries 
kūrinius. 

Taip pat išleista 21 vadovėlis mo
kykloms. Jų tarpe yra J. Ambraškos, 
A. Jakučionio, T. Suravino paruošti 
vadovėliai. Vadovėliai buvo leidžiami 
60-40 tūkst. egz. tiražu. 

1941 m. be Leidyklos knygas leido ir 
kitos organizacijos. Politinių leidinių 

50 SKA, f. 1. ap. 1. b. 1. Leidyklos perdavimo-priėmimo aktas. 
51 CVA. f. R-558, ap. 1. b. 27, 1. 219, 428, 478, 660. 
52 Lenlelė sudaryta, remiantis "Lietuvos TSR spaudos statistika 1961-1965", "Lietuvos 

TSR knyga. 1940-1941", duomenimis. Taip pat žr. 34 išnašą. 
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išleido Lietuvos KP CK, "Tiesa", Lie
tuvos LKJS, kai kurių miestų partinės 
organizacijos. Profsąjungų darbo klau
simais literatūrą leido Profsąjungų 
Centro biuras. Mokslinę literatūrą (la
bai nedaug) leido Vilniaus ir Kauno 
universitetai. Daug nedidelės apimties, 
nedideliais tiražais tarybinės paskirties 
leidinių išleido liaudies komisariatai 53. 

Kaip matyti iš 2 lentelės, kiti leidėjai 
išleido didesniąją knygų dalį (apie 80% 
knygų ir 62% jų tiražų). Daug auto
rių, nagrinėdami 1940-1941 m. laiko
tarpį, dar daro vieną klaidą. Jie pasa
ko, kad 1940 m. buvo įkurta Valstybi
nė leidykla ir 1940-1941 m. išleista 
1067 knygos 7,9 arba 8,0 mln. egzemp-

liorių tiražu. Susidaro vaizdas, kad tas 
knygas išleido LTSR Valstybinė lei
dykla. 
Knygų leidyba 1940-1941 m., nepai

sant didžiulių ekonominio ir kultūrinio 
gyvenimo pertvarkymo darbų, nepai
sant to, kad Leidykla tik įsisteigė ir 
dar kaip reikiant nesusiformavo, ne
sustojo ir nė kiek nesmuko. Tai dide
lis Lietuvos KP CK, Tarybinės vyriau
sybės, Leidyklos vadovų, jos darbuo
tojų nuopelnas. 3 lentelėje pateikti 
duomenys rodo leidybinį darbą 1939 ir 
1940-1941 m. Duomenis galima paly
ginti, nes 1940-1941 m. knygos buvo 
leidžiamos irgi beveik visus metus. 

3 lentelė 
Bendroji knygų produkcija 1939 m. Ir 1940-1941 m.54 

Knygų skaičius 
Tiražas (tūkst.) ....................... . 
Vidutinis vienos knygos tiražas 
1 gyventojui tenka knygų 

Mažesnį knygų skaičių 1940-1941 m. 
galima paaiškinti tuo, kad 1939 m. ir 
anksčiau per metus buvo išleidžiama 
keli šimtai įvairių religinių knygų, daug 
menkavertės literatūros, kuri 1940-
1941 m. nebuvo leidžiama, taip pat tuo, 
kad 1940-1941 m. iš pagrindų buvo 
pertvarkomas leidybinis darbas. Taip 
pat 1939 ir 1940-1941 m. buvo nau
doti kiek skirtingi knygų apskaitos kri
terijai bibliografijoje. 

Iš 3 lentelės matome, kaip smarkiai 
padidėjo bendras knygų tiražas, vidu
tinis vienos knygos tiražas ir knygų 

1940-194,1 
Parli~ėjimas 

Ik'TtaisJ 

1197 1067 
2800 7965,3 2,3 
2338 7464 3,2 

1 2,7 2,7 

skaičius, tenkąs vienam gyventojui. Sis 
šuolis buvo didžiulis tarybinių knygų 
leidybos laimėjimas. 

1940-1941 m. knygų produkcija pla
čiau parodoma 4 lentelėje. Iš jos ma
tyti, kad beveik 90% visų knygų suda
ro knygos lietuvių kalba. Kitos knygos 
(jų 11~) išleistos rusų, lenkų, žydų kal
bomis. Knygos su kaina sudaro tik 40 % 
visų knygų. Tai paaiškinama tuo, kad 
liaudies komisariatai, įvairios žinybos 
išleido daug nemokamų leidinių
nurodymų, instrukcijų, taisyklių, be ku-

53 Leidinių pavadinimai, autoriai, leidėjai paimti iš "Lietuvos TSR knyga. 1940-1941". 
54 Lentelė sudaryta, remiantis leido "Lietuvos Statistiko~ ~etraštis. 1939 .m." V". 1.940 

ir "Lietuvos TSR spaudos statistika. 1940--1941" duomenlDll~. Daug ~.ut.onų, s~atIstmlŲ 
leidinių, rodydami knygų leidimo dinamiką Tarybų lietUVOJe, kaip ~s~ltles taską Ima 
1940 m. Tai neteisingas ir klaidingas paly!!inimas, nes 1940 m. tarybmes ~nygos buvo 
leis tos tik pusę metų. Tokiam palyginimui reikia imti 1940-1941 m. duomeniS, t. y. metų 
leidybinio darbo duomenis. 
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rių buvo neįmanoma organizuoti naujų 
įstaigų darbo. Taip pat nemokama lite-

ratūra buvo leidžiama ir rinkimams bei 
kitoms kampanijoms. 

4 lentelė 

1940-1941 m. bendroji knygų produkcija ir kal kurios atskJros knygų grupės 55 

Viso knygų ..................... . 
jų bendras tiražas (tūkst.) 
vid ut. 1 knygos tiražas (tūkst.) .... 
vidut. 1 knygos apimtis (sp. lankais) 
knygų su kaina ................. . 
ių bendras tiražas (tūkst.) ....... . 
vid ut. 1 knygos tiražas (tūkst.) 

Knygų lietuvių kalba ............. . 
jų bendras tiražas (tūkst.) ....... . 
vidut. 1 knygos tiražas (tūkst.) 

Vadovėlių ir mokymo priemonių 
jų bendras tiražas (tūkst.) ....... . 
vidut. 1 knygos tiražas (tūksl.) 

2:emės ūkio literatūros ........... . 
jos bendras tiražas (tūkst.) ....... . 
vidut. 1 knygos tiražas (tūkst.) 

Grožinės literatūros ............... . 
jos bendras tiražas (tūkst.) ....... . 
vidut. 1 knygos tiražas (tūkst.) 
vidut. 1 knygos apimtis (sp. lan-

k.ais) 

Iš 4 lentelės matome, kad 1941 m. 
I pusmetyje išleista 1,7 karto daugiau 
knygų, negu 1940 m. II pusmetyje, 
o jų tiražas padidėjo beveik 0,3 mln. 
egz. 

1941 m. Valstybinė leidykla jau ga
lėjo suvesti kai kuriuos savo darbo re
zultatus - pristatyti knygas į Maskvo
je vykstančią Visasąjunginę žemės 
ūkio parodą. Leidykla parinko į paro
dą net 102 geriau išleistas tarybines 
knygas 56. 

Sėkmingai pradėtą leidybinio darbo 
pertvarkymą socialistiniais pagrindais, 
Leidyklos darbą nutraukė klastingas 
hitlerinės Vokietijos užpuolimas. Lietu-

1940 m. 1041 m. :1~4{)-

II pusm. I pusm. 1941 m. 

387 680 1067 
3777,8 4187.5 7965.3 

9.8 6.2 7.4 
3.1 3,8 

159 260 419 
2110,7 2451,2 4561.9 

14,8 7,6 10.9 
335 618 953 

3215.2 3854,5 6069,7 
9,6 6,2 6.6 

57 39 96 
472.9 643.7 1116.6 

8,0 16.5 11.5 
7 26 33 

245.9 330.1 576.0 
35.1 12.7 17,4 
45 50 95 

237.8 303.8 541.6 
5.3 6.0 5.6 

8.0 2.8 

viškų tarybinių knygų leidimas. Lei
dyklos darbas buvo atnaujintas 1942 m. 
Maskvoje 57. 

LTSR Valstybinės leidyklos paruoš
tų spaudai rankraščių evakuoti į šalies 
gilumą nepavyko. Tačiau jos darbo re
zultatai buvo dar ilgai jaučiami ir fa
šistinės okupacijos metais. 

Okupantai įvedė griežčiausią leidy
binio darbo režimą ir kontrolę 58, ta
čiau jie negalėjo visiškai sustabdyti 
bet kokios literatūros leidimą. Jiems ir 
patiems buvo paranku, kad būtų lei
džiami antitarybiniai, fašistiniai nacio
nalistų leidiniai. Todėl jie leido veikti 
vadinamajai Valstybinei leidyklai. Si 

55 Lentelė sudaryta. remiantis .. Lietuvos TSR spaudos statistika 1940-1955" ir .. Lie
tuvos TSR spaudos statistika. 1961-1965 m." duomenimis. 

56 PA. f. 1771. ap. 1771-139. b. 1. 1. 84-86. 
57 2:r.: Butkus T. Lietuviškų knygų leidimas Didžiojo Tėvynės karo metais evakuacijoje 

(1942-1944 m. I pusm.).- Kn.: Lietuvos istorijos metraštis. 1972 melai, V .• 1973. 
58 2:r. Bu/avas J. Vokiškųjų fašistų okupacinis Lietuvos valdymas. V., 1960. p. 230-

232 ir kt. 
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leidykla pereme visq LTSR Valstybines 
leidyklos turtq, jos rankrascius. Rank
rasciai, spaustuvese esancios knygos 
buvo naikinamos. Taciau vieno kito 
leidykloje dirbusio ir nusistaciusio 
pries okupantus darbuotojo apsukrumo 
deka pavyko isleisti kai kuriuos dar 
LTSR Valstybines leidyklos paruostus 
rankrascius. Is tоkiч lеidiпiч pamineti
ni L. Tolstojaus "Anа Karenina", 
М. Servanteso "Don Кichotas", С. Di
kenso "Dovydas Koperfildas" (lV ir 

LTSR Moksl,! akademijos 
Centrine biblioteka 

V t.), S. Daukanto, К. Donelaicio, 
J. Baltrusaicio, 5atrijos Raganos, Vaiz
ganto ir kai kuriч kiЩ аutoriч kuri
niai 59. Jч isleidimas nera joks burzua
ziпiч пасiопаlistч, оkuрапtч jsteigtos 
Valstybines leidyklos nuopelnas lietu
viskajai kultUrai. Pasibaigus anksciau 
рагuоstч kпуgч rankrasciams, leidykla 
jau nieko is liеtuviч ar uzsienio litera
tйros kйriпiч nesugebejo ir negalejo 
Шеisti. 

jteikla 1970 т. balandzio топ. 

ИЗДАТЕЛЬСКОЕ ДЕЛО В ЛИТВЕ В 1940-1941 п. 

Т. БУТ КУС 

Резюме 

в 1940 г. после свержения фашистского 

режима и восстаНQВЛf'НИЯ советской влзсти 

в Литве, наряду с друrnми социалистическими 

преобразованиями в области экономической и 

культурной жизни, перестроеНQ и издательское 

дело. 

Постановлением Правительства республики 

27 сентября 1940 г. была объявлена нацио

нализация издательств, КНИЖНЫХ магазиНов. 

Вместо частных и разным организациям при

надлежащих издательств было создано ОДНО 

крупное Государственное издательство ЛИТОВ

ской сер. Оно ДОЛЖНО было обеспечить насе

ление всеми видами литературы. Кроме того 

Издательство распространяло книги. Т. к. 

ему были переданы национализированные 

книжные магазины. 

Вновь созданное Издательство столкнулосъ 

с большими трудностями организационного по

рядка. Небыло опыта организации издатель

ското дела в roсударственном масnrrабе. не

хватало редакционных работников (в издатель

ствах буржуазной Литвы несуществовал Jlнсти

"Iyr редакторов в нашем понимании) . Но не-

смотря на это, уже в 1940 г. Издательство 

сумело издать 68 книr общим тиражом 1.2 МЛ. 
экземпляров. Всего в 1940-1941 п. оно издало 
216 КНИГ общим тиражом 3,1 МАИ. экземпля

ров. 

В 1940-1941 rг. кроме Издательства книги 

издавали ЦК КП ЛИтвы, ЦК ЛКСМ ЛИтвы, 

профсоюзные и дрyrие организации, народные 

коммисариаты. Всего с июля 1940 Г.- по 

22 июля 1941 т. издано 1067 кнш общим ти
ражом почти 8 МЛИ. экземпляров. 

Если по сравнению с 1939 г. количества 

книг неувеличилось 'по многим причинам, 11 в 

первую очередь из за перестройки пздатель

ского дела). то общий тираж увеличился 2,3 
раза. На душу населения в 1940-1941 !т. бы· 

ло издано 2.1 книги (в 1939 - 1). Книга стала 

более массовОй и более общедоступной. 

Издательство составило большой, продуман

ный тв .. ,атическиЙ план на 1941 Г. НО вы

полнение его было nрервано войной. В 1949 г. 

Издательство возобновило свою работу в эва

куации в Москве. 

59 Tai matome, ]ygindami LTSR Valstybines 1eidyklos 1941 m. temini planCl su 
1942-1944 islеistц "Bibliografijos ziпiч" numeriais. taip paL is kiЩ SaШпЩ. 

110 



BOOK PUBLISHING IN LITHUANIA (1940-1941) 

T. BUTKUS 

Summary 

In 1940 alter the overthrow of fascism and 
reestalishment of the Soviet Power in Lilhuania, 
besides many socialist refcrms in the spheres of 
economics and culture, book publishing was 
also reorganized. 

The Government's decision of Sept 27, 1940, 

nationalization of all publishing houses was 
declared. Instead of small private publishing 

firrns belonging to different organizations, lar
ge-scale State Publishing House of Lithuanian 
S.S.R. was established lts task was 10 provide 
the people with all kinds of books. Besides, the 
Stale Publishing House was dealing in book 

sale, as all the nationalized book-shops had been 
transferred to lhe House. 

The newly eslablished Publishing House 
encounlered many adminislrative difficulties. 

There was buI poor experience of slale-scale 
book-publishing, a lack of editoriai specialists 
(no institutions of editoriai experls exisled in 
bourgeois Lithuania). In 1940 the Stale Publish
ing House, however, managed in publishing 68 
books (1.2 million copies). The total of books 
publishing in 1940-1941 (till the war started) 
was 216 (3.1 million copies). 

It should be noted that in 1940-1941 the 
State Publishing House was not the only firm 
10 publish books. Books vere also published by 
many individual offices and organizations. Thus 
the total during 1940-1941 (till the war started) 
makes 1067 books (about 8 million copies). 

The World War II interrupted the work of 
the State Publishing House which was evacuated 
to Moscow and continued its activities from 
1942. 


